
Nº 157, terça-feira, 18 de agosto de 2015 71ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015081800071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

No- 5.145 - Processo n° 535000129732013. Expede autorização de uso
da(s) radiofreqüência(s), à R. M. DE OLIVEIRA INFORMATICA -
ME, CNPJ nº 83.857.292/0001-00, associada à Autorização para ex-
ploração do Serviço de Comunicação Multimídia, até 29 de Agosto
de 2028, sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade, com-
partilhada no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem direito
à proteção contra interferências prejudiciais, em caráter precário, re-
ferente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

No- 5.151 - Processo n° 535000236222007. Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s), à ALGAR MULTIMÍDIA S/A, CNPJ nº
04.622.116/0001-13, associada à Autorização para exploração do Ser-
viço de Comunicação Multimídia, até 25 de Setembro de 2017, sendo
o uso das radiofrequências sem exclusividade, compartilhada no es-
paço e no tempo com outras autorizadas, sem direito à proteção
contra interferências prejudiciais, em caráter precário, referente(s)
ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

No- 5.152 - Processo n° 535000037172011. Outorga autorização de
uso de radiofrequências à REDE NACIONAL DE ENSINO E PES-
QUISA - RNP, associada à Autorização para exploração do Serviço
de Limitado Especializado, referente aos radioenlaces ancilares.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATOS DE 14 DE AGOSTO DE 2015

No- 5.153 - Autorizar ELETRO MECÂNICA BOETTGER COMÉR-
CIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 75.403.501/0001-18 a rea-
lizar operação temporária de equipamentos de radiocomunicação,
na(s) cidade(s) de Cascavel/PR, no período de 27/08/2015 a
30/08/2015.

No- 5.175 - Processo nº 53500.01693/4/2012. Expede autorização de
uso da(s) radiofrequência(s), à AMERICEL S.A., CNPJ no
01.685.903/0001-16, associada à Autorização para exploração do Ser-
viço de Comunicação Multimídia, até 14 de Dezembro de 2027,
sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade, compartilhada
no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem direito à proteção
contra interferências prejudiciais, em caráter precário, referente(s)
ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

No- 5.177 - Autorizar GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPA-
ÇÕES S/A, CNPJ nº 27.865.757/0001-02 a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio
de Janeiro/RJ, no período de 15/08/2015 a 22/08/2015.

No- 5.178 - Autorizar GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPA-
ÇÕES S/A, CNPJ nº 27.865.757/0001-02 a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio
de Janeiro/RJ, no período de 16/08/2015 a 23/08/2015.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATO No- 5.172, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E RECURSOS À
PRESTAÇÃO - DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNI-
CAÇÕES - ANATEL, no uso de suas competências, consoante o
disposto nos incisos VII do art. 156 e XVI do art. 187 do Regimento
Interno da Agência Nacional de Telecomunicações, aprovado pela
Resolução n.º 612, de 29 de abril de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 211 da Lei n.º 9.472,
de 16 de julho de 1997 - Lei Geral de Telecomunicações;

CONSIDERANDO o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA n.º 02/2012, de 16 de junho de 2012, publicado no Diário
Oficial da União no dia 29 subsequente;

CONSIDERANDO o resultado da Consulta Pública n.º 12,
de 01 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia
02 subsequente;

ANEXO I

Alteração de canais do PBTV:
SITUAÇÃO ATUAL

UF Localidade Canal Latitude Longitude ERP
(kW)

Limitação Observação

Azimute
(Graus)

ERP
(kW)

MA São Luís 15 E 02S3035 44W1753 160,000 CO-LOCALIZADO COM OS CANAIS 16D* E
30D* SBTVD.

MT Cuiabá 27 15S3455 56W0439 160,000 Coordenada pré-fixada 15S3455;56W0439, CO-
LOCALIZADO COM O CANAL 19.

SC Florianópolis 4 27S3518 48W3158 100,000 204 a 212
309 a 39

18
12

Coordenada pré-fixada 27S3525; 48W3157

SC Itajaí 7- 26S5450 48W3946 5,000 91 a 190
191 a 320

0,5
1,5

Coordenada pré-fixada: 26S5450;48W3946 - Ca-
nal utilizado por emissora do Serviço de Re-
transmissão de TV - SBTVD.

SP São Paulo 9+ 23S3300 46W5100 0,000 Coordenada pré-fixada 23S33;46W51. POTEN-
CIAS ERP(KW) 1-PROTECAO:316,000 2-IN-
TERFERENCIA: VER ANEXO.

SP São Paulo 16 23S3357 46W3858 0,000 Coordenada pré-fixada 23S34;46W39 POTEN-
CIAS ERP(KW) 1-PROTECAO:1000,00 2-IN-
TERFERENCIA: VER ANEXO.

SITUAÇÃO PROPOSTA

UF Localidade Canal Latitude Longitude ERP
(kW)

Limitação Observação

Azimute
(Graus)

ERP
(kW)

MA São Luís 15 E 02S3309 44W1527 160,000 CO-LOCALIZADO COM O CANAL 16D*
SBTVD.

MT Cuiabá 27 15S3508 56W0538 50,000 Coordenadas pré-fixadas: 15S3508;56W0538,
Co-localizado com os canais 19 e 28D.

SC Florianópolis 4 27S3525 48W3157 100,000 204 a 212
309 a 39

18
12

Coordenada pré-fixada 27S3525; 48W3157

SC Itajaí 7- 26S5510 48W3850 5,000 91 a 190
191 a 320

0,5
1,5

Coordenadas pré-fixadas: 26S5510;48W3850 -
Canal utilizado por emissora do Serviço de Re-
transmissão de TV - SBTVD.

SP São Paulo 9+ 23S3237 46W4059 0,000 Coordenada pré-fixada 23S3237;46W4059. PO-
TENCIAS ERP(KW) 1-PROTECAO:316,000 2-
INTERFERENCIA: VER ANEXO.

SP São Paulo 16 23S3420 46W3821 0,000 Coordenada pré-fixada 23S3420;46W3821 PO-
TENCIAS ERP(KW) 1-PROTECAO:1000,00 2-
INTERFERENCIA: VER ANEXO.

ANEXO II

Alteração de canais do PBRTV:
SITUAÇÃO ATUAL

UF Localidade Canal Latitude Longitude ERP
(kW)

Limitação Observação

Azimute
(Graus)

ERP
(kW)

AC Brasiléia 12 10S5718 68W4242 1,000
AL Arapiraca 21 09S4509 36W3940 50,000 SBTVD
AL Delmiro Gouveia 5+ 09S2300 37W5900 10,000 198 0,1
AL Maceió 38+ 09S3831 35W4345 100,000 Coordenadas pré-fixadas: 09S3831;35W4345 -

Co-localizado com o canal 39D - SBTVD.
AM Benjamin Constant 13 04S2139 70W0202 3,160 Coordenada pré-fixada 04S2700;70W0200
AM Manaus 42 03S0600 60W0100 160,000 Coordenada pré-fixada 03S0600;60W0100 CO-

LINEAR COM OS CANAIS 28S, 49 E 57-E
AM Novo Aripuanã 12 05S0723 60W2217 3,160

CONSIDERANDO o resultado da Consulta Pública n.º 20,
de 12 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União no dia
15 subsequente.

CONSIDERANDO o resultado da Consulta Pública n.º 46,
de 04 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União no
dia 06 subsequente.

CONSIDERANDO o resultado da Consulta Pública n.º 01,
de 23 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União no dia
27 subsequente.

CONSIDERANDO o resultado da Consulta Pública n.º 34,
de 18 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União no
dia 19 subsequente.

CONSIDERANDO o resultado da Consulta Pública n.º 48,
de 24 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União no
dia 26 subsequente.

CONSIDERANDO o resultado da Consulta Pública n.º 07,
de 20 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia
24 subsequente, resolve:

Art. 1º Proceder, nos Planos Básicos de Distribuição de Ca-
nais de Televisão em VHF e UHV - PBTV, de Retransmissão de
Televisão em VHF e UHF - PBRTV, de Televisão Digital - PBTVD,
de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada - PBFM e de
Radiodifusão Sonora em Onda Média - PBOM as alterações indicadas
nos anexos deste Ato.

Art. 2º Fixar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contado
da data da publicação deste Ato, para que as entidades cujas ca-
racterísticas técnicas estão sendo alteradas apresentem à Anatel a
documentação necessária ao enquadramento nas novas características
técnicas de operação.

Art. 3º Determinar os prazos de 4 (quatro) meses para al-
teração de frequência e de 12 (doze) meses para adaptação às demais
características técnicas, contados a partir da data de publicação do
respectivo Ato autorizativo das novas características de operação das
emissoras, para que as mesmas realizem seu enquadramento.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA
MENEZES



Nº 157, terça-feira, 18 de agosto de 201572 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015081800072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AP Ferreira Gomes (COARACY NU-
NES)

7 00N5318 51W1513 3,160

AP Pedra Branca do Amapari 9 00N4644 51W5712 0,026
BA América Dourada 4 11 S 2 6 5 0 41W2622 0,050 210 a 50 0 Coordenada pré-fixada 11S2650;41W2622
BA Barra 13- 11 S 0 5 2 2 43W0830 1,000
BA Bom Jesus da Lapa 6 13S1534 43W2520 1,000
BA Buritirama 7 10S4245 43W3800 0,050 Coordenada pré-fixada 10S4245;43W3800
BA Catu 27 12S2100 38W2300 3,160 Coordenada pré-fixada 12S2100;38W2300
BA Coronel João Sá 6 10S1716 37W5514 0,030 Coordenada pré-fixada 10S1716;37W5514
BA Eunápolis 38- 16S2200 39W3400 10,000 Coordenada pré-fixada 16S2200;39W3400 CO-

LINEAR COM O CANAL31+.
BA Ilhéus 15 14S4830 39W0218 10,000 237 a 331 2,5 SBTVD
BA Irecê 14 11 S 1 8 1 5 41W5237 5,000 Colocalizado com o canal 15D - SBTVD.
BA Itaberaba 10 12S3142 40W1654 1,000 172 0,316
BA Itabuna 14+ 14S4725 39W1739 10,000 Colocalizado com o canal 15D - SBTVD.
BA Itabuna 5- 14S4637 39W1604 0,100 45 a 135

319 a 333
279 a 289

336 a 6

0,067
0,005
0,041
0,014

Coordenada pré-fixada 14S4637;39W1604

BA Itagimirim 5+ 16S0452 39W3621 0,040 300 a 160 0 Coordenada pré-fixada 16S0452;39W3621
BA Itamaraju 10 17S0323 39W3214 0,100 Coordenada pré-fixada 17S0323;39W3214.
BA Itapetinga 8- 15S1456 40W1452 1,000 55

103
0,1
0,1

BA Jequié 10 13S5127 40W0501 1,000 217
351

0,1
0,316

SBTVD

BA Juazeiro 4- 09S2810 40W2917 1,000 SBTVD
BA Macaúbas 5+ 13S0022 42W4146 0,200 268 0,1 Coordenada pré-fixada 13S0022;42W4146
BA Maracás 12 13S2708 40W2535 0,050 Coordenada pré-fixada 13S2708;40W2535
BA Paulo Afonso 14 09S2027 38W1632 5,000
BA Porto Seguro 7- 16S2600 39W0400 0,316 250 a 341

342 a 42
0,005
0,15

Coordenada pré-fixada 16S2600;39W0400

BA Queimadas 7 10S5845 39W3726 0,050 140 a 180 0 Coordenada pré-fixada 10S5845;39W3726
BA Remanso 5- 09S3449 42W0734 0,100
BA Remanso 7 09S3449 42W0734 0,316
BA Salvador 39 13S0018 38W3003 160,000 COLINEAR CANAL 31-S
BA Ubatã 7+ 14S1052 39W2820 0,139 135 a 180

300 a 15
0

0
BA Xique-Xique 7+ 10S4935 42W4340 0,100
CE Boa Viagem 4 05S0700 39W4300 0,050 30 a 210 0 Coordenada pré-fixada 05S0700;39W4300
CE Crateús 3+ 0 5 S 111 7 40W4032 0,100 254 a 270 0 Coordenada pré-fixada 05S1117;40W4032.
CE Iguatu 12 06S2100 39W1700 0,200 223 a 313 0 Coordenada pré-fixada 06S2100;39W1700
CE Itapagé 13 03S4100 39W3500 2,000 160 a 40 0 Coordenada pré-fixada 03S4100;39W3500
CE Sobral 30+ 03S4105 40W2045 0,187 Coordenada pré-fixada 03S4105;40W2045. CO-

LOCALIZADO COM O CANAL 16+. SBTVD
ES Guaçuí 7 20S4632 41W4046 3,160 242 1
ES Rio Novo do Sul 46 20S5145 4 0 W 5 6 11 31,600
GO Goiânia 59+ 16S3947 49W2022 80,000 188 a 198

19 a 39
124 a 136

10
5

10

COLINEAR C/CANAL 51-

GO Pires do Rio 19 17S1626 48W1628 3,160
MG Campina Verde 39+ 19S3228 49W2917 2,500 Coordenada pré-fixada 19S3228;49W2917 CO-

LOCALIZADO COM O CANAL 47
MG Carlos Chagas (ALVIM) 24 17S4526 40W4253 3,500
MG Carlos Chagas (ALVIM) 30 17S4526 40W4253 3,500
MG Guaxupé 8 21S1608 46W4256 1,000 Coordenada pré-fixada 21S1608;46W4256.
MG Itamarandiba 18 17S5126 42W5132 1,600
MG Januária 3- 15S2917 44W2142 1,000
MG Juiz de Fora 45+ 21S4551 43W2101 16,000 Coordenada pré-fixada 21S4551;43W2101.
MG Lagoa da Prata (MARTINS GUI-

MARAES)
57+ 20S0412 45W2418 2,512 Coordenada pré-fixada 20S0412;45W2418

MG Lavras 18 21S1443 44W5959 16,000 SBTVD
MG Leopoldina 50- 21S3155 42W3835 3,900 171 a 175 2,52 CO-LOCALIZADO COM O CANAL 42.
MG Monte Carmelo 9 18S4329 47W2955 1,000
MG Nanuque 11 + 17S5021 4 0 W 2 11 4 3,160 SBTVD
MG Nepomuceno 47- 21S1409 45W1409 16,000
MG Pirapora 11 - 17S2124 44W5148 3,160 SBTVD
MG Sacramento 9+ 19S5155 47W2624 3,160
MG Santo Antônio do Itambé

( P C . I TA M B E )
41- 18S2400 43W2100 10,000 Coordenada pré-fixada 18S2400;43W2100

MG Soledade de Minas 27- 22S0336 45W0242 13,000 262
235 a 250

7,94
0,5

MS Água Clara 7+ 20S2640 52W5237 0,100
MS Corumbá 11 19S0107 57W3827 10,000 131 a 139 2,1 Coordenada pré-fixada 19S0105;57W3839
MS Miranda 9 20S1400 56W2300 0,200 Coordenada pré-fixada 20S1400;56W2300
MS Nioaque 12- 21S0807 55W4948 0,100
MT Alto Taquari 9 17S4859 53W1632 0,200
MT Cáceres 8+ 16S0440 57W4122 3,160
MT Campo Novo do Parecis 10 13S4031 57W5331 0,316
MT General Carneiro 11 15S4239 52W4519 0,316
MT Guiratinga 15 16S2058 53W4530 3,160 COLINEAR C/CANAIS 16+E,20
MT Porto Alegre do Norte 7 10S5239 51W3757 0,200
MT Porto dos Gaúchos 13+ 11 S 3 2 0 7 57W2452 0,316
MT Ribeirãozinho 6+ 16S2900 52W4200 0,316 302 a 122 0 Coordenada pré-fixada 16S2900;52W4200
MT Rondonópolis 20 16S2806 54W3613 5,000 SBTVD
MT Rosário Oeste 12 14S5010 56W2539 0,316
MT São José dos Quatro Marcos 6 15S3717 58W1035 0,100
MT Sorriso 16+ 12S3243 55W4241 1,600 Co-Localizado com o canal 24
MT Te s o u r o 13+ 16S0400 53W3258 0,316
PA Abaetetuba 21+ 01S4343 48W5100 10,000 359 a 107 3,16 SBTVD
PA Almeirim 21 01S3200 52W3500 3,600
PA Altamira 13 03S1300 52W1200 3,160
PA Altamira 3- 03S1218 52W1229 0,300
PA Capanema 7+ 0 1 S 11 5 0 47W1202 0,316 234 a 286 0
PA Itaituba 13 04S1527 55W5924 3,160
PA Marapanim 35 00S4300 47W4200 10,000 70 0 CARDIOIDE
PA Oriximiná 45 01S4600 55W5200 1,000 Co-localizado com o canal 46D.
PA Redenção 11 - 08S0224 50W0212 2,000 147 a 169 1,5 Coordenada pré-fixada 08S0224;50W0212.
PA Santarém 26+ 02S2635 54W4230 10,000 Coordenada pré-fixada 02S2635;54W4230
PA Tu c u m ã 6 06S4354 51W0838 0,400
PB João Pessoa 40+ 07S0718 34W5242 160,000 Coordenada pré-fixada: 07S0718;34W5242 - Co-

localizado com o canal 41D - SBTVD.
PB Patos 13- 07S0128 37W1648 0,316
PE Caruaru 48+ 08S1700 35W5834 60,000 SBTVD
PE Nazaré da Mata 44- 07S4430 35W1340 0,088 SBTVD.
PI Barro Duro (SERRA DO CIPO) 13- 05S4800 42W3400 10,000 15 a 285 3,16 Coordenada pré-fixada 05S4800;42W3400
PI Oeiras 4 07S0100 42W0800 1,000 217 0,1
PI Parnaíba 13 02S5400 41W4700 3,160 SBTVD
PI Parnaíba 7+ 02S5400 41W4700 1,000 290 0 SBTVD
PI Pedro II 13+ 04S2500 41W2800 3,160 30 a 150 0
PR Castro 10+ 24S4700 50W0100 1,000 Coordenada pré-fixada 24S4700;50W0100
PR Foz do Iguaçu 21 25S3200 54W3500 50,000 SBTVD



Nº 157, terça-feira, 18 de agosto de 2015 73ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015081800073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PR Francisco Beltrão (MORRO JA-
CUTINGA)

50 26S0500 53W1700 6,000 Coordenada pré-fixada 26S0500;53W1700

PR General Carneiro 32 26S2601 51W1854 1,000
PR Goioerê 16 24S0950 53W0155 50,000
PR Guarapuava 18 25S2204 51W2615 50,000 Coordenada pré-fixada 25S2204;51W2615
PR Guaratuba 14 25S5314 48W3405 1,000
PR Laranjeiras do Sul 27 25S2400 52W2500 50,000
PR Paranavaí 20 23S0425 52W2830 1,000 Coordenada pré-fixadaS: 23S0425;52W2830 -

SBTVD.
PR Pato Branco 33- 26S1343 52W4014 10,000 242 a 346

355 a 39
1,000
1,000

Co-localizado com os canais 19 e 34D -
SBTVD.

PR To l e d o 59- 24S4130 53W4400 3,000 Coordenada pré-fixada 24S4130;53W4400
RJ Campos dos Goytacazes 47 21S4515 41W1928 20,000 Coordenada pré-fixada 21S4500;41W1900 CO-

LINEAR COM OS CANAIS 33 E 39
RJ Volta Redonda 10 22S2915 44W0603 3,160 43

11 7
0,3
1

SBTVD

RN Natal 46 05S4815 3 5 W 11 4 2 160,000 Coordenada pré-fixada 05S4815;35W1142 CO-
LINEAR C/CANAL 38+

RR Boa Vista 23 02N4910 60W4009 160,000
RS Campo Novo 7+ 27S4031 53W4812 0,500
RS Getúlio Vargas 29 27S5300 52W1400 0,160 COLINEAR COM CANAIS 23,35.
RS Pelotas 16+ 31S4605 52W2028 4,000 Coordenada pré-fixada: 31S4605;52W2028 - Co-

localizado com o canal 17D - SBTVD.
RS Santo Ângelo 20 28S1650 54W1534 1,600 Co-localizado com o canal 21D - SBTVD.
SP Aparecida 9 22S5047 45W1313 2,900 Coordenadas pré-fixadas: 22S5047;45W1313 -

SBTVD.
SP Colina 36- 20S4300 48W3300 2,200 Coordenadas pré-fixadas: 20S4300;48W3300 -

Co-localizado com o canal 43-, SBTVD. FUN-
CIONAMENTO PERMITIDO NO CANAL 57-
ATÉ APRAVAÇÃO PELO MC DAS NOVAS
CONDIÇÕES DE OPERAÇÃO.

SP Cruzeiro 4 22S3333 44W5954 0,500
SP Itariri 14- 24S1729 4 7 W 111 9 5,000 68 a 144 0,1 Coordenada pré-fixada 24S1729;47W1119. CO-

LOCALIZADO COM O CANAL 28-.
SP Ourinhos 13+ 22S5942 49W5040 3,500 326 a 336

351 a 16
35 a 65
94 a 98

100 a 110

3,16
2,5
2,5

0,05
0,25

Coordenada pré-fixada 22S5942;49W5044

SP Piracicaba 19+ 22S4013 47W3723 6,000 40 a 71
81 a 96
72 a 80
342 a 39

4
4

2,5
2,5

Coordenada pré-fixada 22S4013;47W3723

SP Santo André 40+ 23S3347 46W3946 0,000 Coordenada pré-fixada 23S3347;46W3946 CO-
LINEAR COM CANAIS 26-E,48E POTENCIA
ERP PROTECAO 1600,00INTERF.VER TABE-
LA

TO Gurupi 15+ 11 S 4 3 4 5 49W0407 3,160 Co-localizado com o canal 14D - SBTVD.
TO To c a n t i n ó p o l i s 9 06S1946 47W2459 0,500

SITUAÇÃO PROPOSTA

UF Localidade Canal Latitude Longitude ERP
(kW)

Limitação Observação

Azimute
(Graus)

ERP
(kW)

AC Brasiléia 12 10S5956 68W4539 0,020
AL Arapiraca 21 09S4509 36W3940 20,000 Co-localizado com o canal 20D. SBTVD
AL Delmiro Gouveia 5+ 09S2300 37W5900 0,5 198 0,1
AL Maceió 38+ 09S3849 35W4304 20,000 Coordenadas pré-fixadas: 09S3849;35W4304 -

Co-localizado com o canal 39D - SBTVD.
AM Benjamin Constant 13 04S2323 70W0144 0,071 Coordenadas pré-fixadas: 04S2323;70W0144.
AM Manaus 42 03S0539 59W5927 50,000 Coordenadas pré-fixadas: 03S0539;59W5927.
AM Novo Aripuanã 12 05S0723 60W2217 0,031
AP Ferreira Gomes (COARACY NU-

NES)
7 00N5319 51W1513 0,063

AP Pedra Branca do Amapari 9 00N4644 51W5712 0,021
BA América Dourada 4 11 S 2 6 5 3 41W2620 0,014 210 a 50 0 Coordenada pré-fixada 11S2653;41W2620
BA Barra 13- 11 S 0 5 2 2 43W0830 0,056
BA Bom Jesus da Lapa 6 13S1535 43W2514 0,140
BA Buritirama 7 10S4245 43W3800 0,025 Coordenada pré-fixada 10S4245;43W3800
BA Catu 27 12S2050 38W2200 0,656 Coordenada pré-fixada 12S2050;38W2200
BA Coronel João Sá 6 10S1653 37W5544 0,010 Coordenada pré-fixada 10S1653;37W5544
BA Eunápolis 38- 16S2321 39W3418 0,59 Coordenada pré-fixada 16S2321;39W3418
BA Ilhéus 15 14S4830 39W0218 1,820 SBTVD
BA Irecê 14 11 S 1 8 1 5 41W5237 0,156 Colocalizado com o canal 15D - SBTVD.
BA Itaberaba 10 12S3121 40W1850 0,500
BA Itabuna 14+ 14S4838 39W1554 3,031 Colocalizado com o canal 15D.
BA Itabuna 5- 14S4653 39W1539 0,100 45 a 135

319 a 333
279 a 289

336 a 6

0,067
0,005
0,041
0,014

Coordenadas pré-fixadas: 14S4653; 39W1539.

BA Itagimirim 5+ 16S0552 39W3621 0,012 Coordenada pré-fixada 16S0502;39W3639
BA Itamaraju 10 17S0323 39W3214 0,045 Coordenadas pré-fixadas: 17S0323;39W3214.
BA Itapetinga 8- 15S1456 40W1452 0,140 55

103
0,1

0,1
BA Jequié 10 13S5127 40W0501 0,100 SBTVD
BA Juazeiro 4- 09S2454 40W3005 0,067 SBTVD
BA Macaúbas 5+ 13S0039 42W4135 0,200 268 0,1 Coordenadas pré-fixadas: 13S0039;42W4135.
BA Maracás 12+ 13S2601 40W2542 0,050 Coordenadas pré-fixadas: 13S2601;40W2542.
BA Paulo Afonso 14 09S2027 38W1632 1,225
BA Porto Seguro 7- 16S2619 39W0406 0,275 250 a 341

342 a 42
0,005
0,15

Coordenadas pré-fixadas: 16S2619;39W0406.

BA Queimadas 7+ 10S5814 39W3719 0,007
BA Remanso 5- 09S3449 42W0734 0,020
BA Remanso 7 09S3615 42W0413 0,060
BA Salvador 39 13S0003 38W3014 98,000 Co-localizado com os canais 31-, 38D e 40D.
BA Ubatã 7+ 14S1246 39W3145 0,030 135 a 180

300 a 15
0
0

BA Xique-Xique 7+ 10S4936 42W4340 0,010
CE Boa Viagem 4 05S0746 39W4325 0,050 30 a 210 0 Coordenada pré-fixada 05S0746;39W4325
CE Crateús 3+ 0 5 S 11 0 6 40W4038 0,014 254 a 270 0 Coordenadas pré-fixadas: 05S1106;40W4038.
CE Iguatu 12 06S2221 3 9 W 1 8 11 0,200 225 a 245 0,040 Coordenadas pré-fixadas: 06S2221;39W1811.
CE Itapagé 13 03S4152 39W3523 0,500 Coordenadas pré-fixadas: 03S4152;39W3523.
CE Sobral 30+ 03S4105 40W2045 0,140 Coordenadas pré-fixadas: 03S4105;40W2045.

Co-localizado com o canal 16+. SBTVD
ES Guaçuí 7 20S4632 41W4218 1,8 242 1
ES Rio Novo do Sul 46 20S5055 40W5440 24,000
GO Goiânia 59+ 16S3952 49W2027 80,000 Coordenadas pré-fixadas: 16S3952;49W2027.
GO Pires do Rio 19 17S1626 48W1629 0,981
MG Campina Verde 39+ 19S3228 49W2917 0,450



Nº 157, terça-feira, 18 de agosto de 201574 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015081800074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MG Carlos Chagas (ALVIM) 24 17S4526 40W4253 1,3
MG Carlos Chagas (ALVIM) 30 17S4526 40W4253 1,300
MG Guaxupé 8 21S1608 46W4256 0,600 Coordenadas pré-fixadas: 21S1608;46W4256.
MG Itamarandiba 18 17S5126 42W5132 1,150
MG Januária 3- 15S2917 44W2142 0 , 11 0
MG Juiz de Fora 45+ 21S4550 43W2128 13,900 Coordenada pré-fixada 21S4550;43W2128.
MG Lagoa da Prata (MARTINS

GUIMARAES)
57+ 20S0412 45W2418 0,015 Coordenadas pré-fixadas: 20S0412;45W2418

MG Lavras 18 21S1443 44W5959 9,000 Co-localizado com o canal 26-. SBTVD
MG Leopoldina 50- 21S3255 42W3835 3,900
MG Monte Carmelo 9 18S4417 47W2959 0,08
MG Nanuque 11 + 17S5021 4 0 W 2 11 4 0,025 SBTVD
MG Nepomuceno 47- 21S1409 45W1409 2,000
MG Pirapora 11 - 17S2124 44W5148 0,12 SBTVD
MG Sacramento 9+ 19S5155 47W2624 1,300
MG Santo Antônio do Itambé

( P C . I TA M B E )
41- 18S2400 43W2100 0,085

MG Soledade de Minas 27- 22S0336 45W0242 13,000 235 a 250 0,500 Coordenadas pré-fixadas: 22S0336;45W0242.
MS Água Clara 7+ 20S2646 52W5225 0,030
MS Corumbá 11 19S0105 57W3839 10,000 Coordenadas pré-fixadas: 19S0105;57W3839.
MS Miranda 9 20S1526 56W2251 0,200 Coordenada pré-fixada 20S1526;56W2251
MS Nioaque 12- 21S0920 55W4955 0,020
MT Alto Taquari 9 17S4859 53W1632 0,080
MT Cáceres 8+ 16S0440 57W4122 0,300
MT Campo Novo do Parecis 10 13S4031 57W5351 0,126
MT General Carneiro 11 15S4239 52W4519 0,014
MT Guiratinga 15 16S2031 53W4559 0,038
MT Porto Alegre do Norte 7 10S5234 51W3737 0,035
MT Porto dos Gaúchos 13+ 11 S 3 2 0 7 57W2452 0,150
MT Ribeirãozinho 6+ 16S2900 52W4200 0,013 302 a 122 0 Coordenadas pré-fixadas: 16S2900;52W4200.
MT Rondonópolis 20 16S2754 54W3524 2,000 SBTVD
MT Rosário Oeste 12 14S4953 56W2539 0,100
MT São José dos Quatro Marcos 6 15S3717 58W1035 0,040
MT Sorriso 16+ 12S3247 55W4336 0,408
MT Te s o u r o 13+ 16S0457 53W3316 0,065
PA Abaetetuba 21- 01S4343 48W5100 0,816
PA Almeirim 21 01S3200 52W3500 1,120
PA Altamira 13 03S1246 52W1338 0,814
PA Altamira 3- 03S1218 52W1229 0,050
PA Capanema 7+ 0 1 S 11 4 6 4 7 W 1111 0,100 234 a 286 0
PA Itaituba 13 04S1527 55W5929 0,418
PA Marapanim 35 00S4144 47W4133 0,8 70 0
PA Oriximiná 45 01S4600 55W5200 0,55 Co-localizado com o canal 46D.
PA Redenção 11 - 08S0224 50W0212 0,653
PA Santarém 26+ 02S2514 54W4248 2,4 Coordenada pré-fixada 02S2514;54W4248
PA Tu c u m ã 6 06S4510 51W0858 0,069
PB João Pessoa 40+ 07S0718 34W5242 40,000 Coordenada pré-fixada: 07S0718;34W5242 - Co-

localizado com o canal 41D - SBTVD.
PB Patos 13- 07S0128 37W1648 0,010
PE Caruaru 48+ 08S1700 35W5834 18,700 SBTVD
PE Nazaré da Mata 44- 07S4430 35W1340 0,055 SBTVD.
PI Barro Duro 13- 05S4909 42W3039 0,015
PI Oeiras 4 07S0048 42W0700 0,040
PI Parnaíba 13 02S5503 41W4523 0,190 SBTVD
PI Parnaíba 7+ 02S5500 41W4527 0,080 Coordenadas pré-fixadas: 02S5500;41W4527.
PI Pedro II 13+ 04S2613 41W2627 0,140 Coordenadas pré-fixadas: 04S2613;41W2627.
PR Castro 10+ 24S4726 50W0106 1,000 Coordenada pré-fixada 24S4726;50W0106
PR Foz do Iguaçu 21 25S3200 54W3500 6 SBTVD
PR Francisco Beltrão 50 26S0456 53W0221 6,000 Coordenadas pré-fixadas: 26S0456;53W0221.
PR General Carneiro 32 26S2601 51W1854 0,100
PR Goioerê 16 24S0950 53W0155 1,000
PR Guarapuava 18 25S2157 5 1 W 2 6 11 50,000 Coordenada pré-fixada 25S2157;51W2611
PR Guaratuba 14 25S5315 48W3405 0,540
PR Laranjeiras do Sul 27 25S2353 52W2504 16,500
PR Paranavaí 20 23S0433 5 2 W 2 6 11 1,000 Coordenada pré-fixadaS: 23S0433;52W2611
PR Pato Branco 33- 26S1343 52W4014 0,800 Co-localizado com os canais 19 e 34D.
PR To l e d o 59- 24S4538 53W4417 3,000 Coordenada pré-fixada 24S4538;53W4417
RJ Campos dos Goytacazes 47 21S4500 41W2000 1,200 Co-localizado com os canais 33 e 39.
RJ Volta Redonda 10 22S2919 4 4 W 0 6 11 3,160 SBTVD
RN Natal 46 05S4815 3 5 W 11 4 2 39,250 Coordenada pré-fixada 05S4815;35W1142 CO-

LINEAR C/CANAL 38+
RR Boa Vista 23 02N4910 60W4009 4,138
RS Campo Novo 7+ 27S4031 53W4812 0,108
RS Getúlio Vargas 29 27S5300 52W1400 0,042
RS Pelotas 16+ 31S4605 52W2028 2,000 Coordenada pré-fixada: 31S4605;52W2028 - Co-

localizado com o canal 17D - SBTVD.
RS Santo Ângelo 20 28S1650 54W1534 1,300 Co-localizado com o canal 21D - SBTVD.
SP Aparecida 9 22S5047 45W1313 2,480 Coordenadas pré-fixadas: 22S5047;45W1313 -

SBTVD.
SP Colina 36- 20S4326 48W3253 2,200 Coordenadas pré-fixadas: 20S4326;48W3253 -

Co-localizado com o canal 43-, SBTVD. FUN-
CIONAMENTO PERMITIDO NO CANAL 57-
ATÉ APROVAÇÃO PELO MC DAS NOVAS
CONDIÇÕES DE OPERAÇÃO.

SP Cruzeiro 4 22S3333 44W5954 0,150
SP Itariri 14- 24S1734 4 7 W 111 5 0,100 Coordenadas pré-fixadas: 24S1734;47W1115.
SP Ourinhos 13+ 22S5942 49W5045 3,500 326 a 336

351 a 16
35 a 65
94 a 98

100 a 110

3,16
2,5
2,5

0,05
0,25

Coordenada pré-fixada 22S5942;49W5045

SP Piracicaba 19+ 22S4016 47W3715 6,000 40 a 71
81 a 96
72 a 80
342 a 39

4
4

2,5
2,5

Coordenada pré-fixada 22S4016;47W3715

SP Santo André 40+ 23S3347 46W3914 0,000 Coordenadas pré-fixadas: 23S3347;46W3914.
Co-localizado com os canais 39D e 41D de São
Paulo/SP. POTENCIA ERP PROTECAO
1600,00INTERF.VER TABELA

TO Gurupi 15+ 11 S 4 3 4 2 49W0342 1,859 Co-localizado com o canal 14D - SBTVD.
TO To c a n t i n ó p o l i s 9 06S1942 47W2527 0,154


